



भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान
INDIAN INSTITUTE OF HORTICULTURAL RESEARCH
(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद)



(Indian Council of Agricultural Research)
हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बैंगलूर – 560 089
Hessaragatta Lake Post, Bangalore - 560 089

फा.सं. 4-687/12-स्थापना/F.No.4-687/12-Estt

विज्ञापन सं. 1/2013(टी)/ADVERTISEMENT NO. 1/2013(T)

निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बैंगलूर द्वारा संस्थान एवं इसके क्षेत्रीय केन्द्रों, जैसे केन्द्रीय बागवानी परीक्षण केन्द्र, चेदटल्ली, कृषि विज्ञान केन्द्र, गोनिकोप्पल (कोडगु), कर्नाटक और केन्द्रीय बागवानी परीक्षण केन्द्र, भुबनेश्वर, ओडीशा में भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत तकनीकी पदों को भरने के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किया जाता है। ये पद स्थाई पद हैं, लेकिन वर्तमान में अस्थायी आधार पर इन्हें भरा जाना है। नियुक्ति पानेवाले को परिवीक्षाधीन अवधि संतोषजनक रूप से पूर्ण करने पर ही स्थाई आधार पर नियुक्त किया जाएगा।

Director, IIHR invites applications from the eligible candidates for filling up of Technical posts at IIHR Headquarters, Bangalore and at its Regional Stations, viz. CHES, Chettalli, Krishi Vigyan Kendra, Gonikoppal (Kodagu), Karnataka and CHES, Bhubaneswar, Orissa under the Administrative Control of I.C.A.R. The posts are of permanent nature and at present, are to be filled on temporary basis. The appointee will be made permanent subject to satisfactory performance during the probationary period.

1	विषय विशेषज्ञ (एस एम एस)/ टी-6 (मृदा विज्ञान) Subject Matter Specialist(SMS) / T-6 (Soil Science)	एक पद कृषि विज्ञान केन्द्र, गोनिकोप्पल, कर्नाटक में। अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित One post at KVK, Gonikoppal, Karnataka – Reserved for SC
	वेतन बैंड + ग्रेड वेतन Pay Band + Grade Pay	रु./Rs . 15600–31900 + 5400
	योग्यताएँ / Qualification	अनिवार्य / Essential: i. एक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्राप्त एम.एससी. (मृदा विज्ञान & कृषि रसायन)। M.Sc.(Soil Science & Agri.Chemistry) from a recognized University. ii. स्थानीय भाषा (कन्नडा) बोलने, पढ़ने और लिखना। Knowledge of local language to speak, read & write (Kannada). वाँछनीय / Desirable: विस्तार गतिविधियों में कार्य करने का अनुभव। Experience of working in extension activities.
	आयु सीमा / Age limit	18–35 वर्ष / years
2.	विषय विशेषज्ञ (एस एम एस)/ टी-6 (गृह विज्ञान) Subject Matter Specialist(SMS) / T-6 (Home Science)	एक पद कृषि विज्ञान केन्द्र, गोनिकोप्पल, कर्नाटक में – अनारक्षित One post at KVK, Gonikoppal, Karanataka – Unreserved
	वेतन बैंड + ग्रेड वेतन Pay Band + Grade Pay	रु./Rs . 15600–31900 + 5400
	योग्यताएँ / Qualification	अनिवार्य / Essential: i. एक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्राप्त एम.एससी. (खाद्य विज्ञान प्रौद्योगिकी)/एम एससी. (खाद्य व पोषण)। M.Sc.(Home Science)/M.Sc.(Food Science Technology)/ M.Sc.(Food & Nutrition) from a recognized University.

		<p>ii. स्थानीय भाषा (कन्नडा) बोलने, पढ़ने और लिखना। Knowledge of local language to speak, read & write (Kannada). वाँछनीय / Desirable: फलों व सब्जियों के परिरक्षण एवं मूल्य-संवर्धन से संबंधित किसी स्कीम में कार्य करने का अनुभव। Experience in working with any scheme related to Fruits and Vegetables preservation and value addition.</p>
	आयु सीमा / Age limit	18-35 वर्ष / years
3.	टी-3 (पुस्तकालय) / T-3(Library)	भा.बा.अ.सं., बैंगलूर में एक पद – अनारक्षित One post at IIHR, Bangalore – Unreserved
	वेतन बैंड + ग्रेड वेतन Pay Band + Grade Pay	रु / Rs. 5200-20200 + 2800
	योग्यताएँ / Qualification	<p>अनिवार्य / Essential: i. एक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से पुस्तकालय विज्ञान में प्राप्त स्नातक की उपाधि। Bachelor's degree in Library Science from a recognized University. वाँछनीय / Desirable: प्रसिद्ध पुस्तकालय में कार्य करने का अनुभव। Experience of working in reputed Library.</p>
	आयु / Age	18-30 वर्ष / years
4	टी-3 (प्रयोगशाला तकनीशियन) T-3 (Lab. Technician)	<p>(क) 01 पद भा.बा.अ.सं., बैंगलूर में। अ.पि.व. के लिए आरक्षित (ख) 01 पद केन्द्रीय बागवानी परीक्षण केन्द्र, चेट्टल्ली, कर्नाटक में। अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित। (ग) 01 पद केन्द्रीय बागवानी परीक्षण केन्द्र, भुबनेश्वर, ओडीशा में। अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित।</p> <p>(a) One Post Reserved for OBC at IIHR, Bangalore, Karnataka (b) One Post Reserved for SC at CHES, Chettalli, Karnataka (c) One Post Reserved for ST at CHES, Bhubaneswar, Orissa</p>
	वेतन बैंड + ग्रेड वेतन Pay Band + Grade Pay	रु / Rs.. 5200-20200 + 2800
	योग्यताएँ Qualification	<p>अनिवार्य / Essential: एक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से बी.एससी. कृषि/बागवानी की उपाधि। B.Sc.in Agriculture/Horticulture from a recognized University. वाँछनीय / Desirable: कृषि/बागवानी के क्षेत्र में प्रयोगशाला में कार्य करने का अनुभव। Experience of working in Laboratory in the field of Agriculture/Horticulture.</p>
	आयु सीमा / Age limit	18-30 वर्ष / years
5	टी-1 (प्रक्षेत्र तकनीशियन) T-1(Field Technician)	<p>भा.बा.अ.सं., बैंगलूर में 04 पद। (क) 02 पद अ.पि.व. के लिए आरक्षित (ख) 01 पद अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित। (ग) 01 पद अनारक्षित।</p> <p>Four posts at IIHR, Bangalore (a) Two posts Reserved for OBC (b) One post Reserved for ST (c) One post Unreserved</p>
	वेतन बैंड + ग्रेड वेतन Pay Band + Grade Pay	रु / Rs.. 5200-20200 + 2000

	योग्यताएँ / Qualification	<p>अनिवार्य / Essential: एक मान्यता प्राप्त संस्था से मेट्रिकुलेशन और कृषि/बागवानी में एक वर्ष का प्रमाण पत्र। Matriculate with at least One year certificate in Agriculture/Horticulture from a recognized institution.</p> <p>वाँछनीय / Desirable: कृषि/बागवानी के क्षेत्र में प्रयोगशाला में कार्य करने का अनुभव। Experience of working in field of Agriculture/Horticulture</p>
	आयु सीमा / Age limit	18-30 वर्ष / years
6	टी-1 (प्रक्षेत्र तकनीशियन) T-1(Field Technician)	<p>केन्द्रीय बागवानी परीक्षण केन्द्र, चेट्टल्ली, कर्नाटक में 03 पद। (क) 01 पद अ.पि.व. के लिए आरक्षित (ख) 02 पद अनारक्षित।</p> <p>Three posts at CHES, Chettalli, Karnataka (a) One post Reserved for OBC (b) Two posts Unreserved</p>
	वेतन बैंड + ग्रेड वेतन Pay Band + Grade Pay	रु / Rs.. 5200-20200 + 2000
	योग्यताएँ / Qualification	<p>अनिवार्य / Essential: एक मान्यता प्राप्त संस्था से मेट्रिकुलेशन और कृषि/बागवानी में एक वर्ष का प्रमाण पत्र। Matriculate with at least One year certificate in Agriculture/Horticulture from a recognized institution.</p> <p>वाँछनीय / Desirable: कृषि/बागवानी के क्षेत्र में प्रयोगशाला में कार्य करने का अनुभव। Experience of working in field of Agriculture/Horticulture</p>
	आयु सीमा / Age limit	18-30 वर्ष / years
7	टी-1 (वाहन चालक) T-1(Driver)	<p>01 पद कृषि विज्ञान केन्द्र, गोनिकोप्पल, कर्नाटक में - अनारक्षित। One Post at KVK, Gonikoppal, Karnataka - Unreserved</p>
	वेतन बैंड + ग्रेड वेतन	रु. / Rs. 5200-20200 + 2000
	योग्यताएँ	<p>अनिवार्य / Essential:</p> <ol style="list-style-type: none"> एक मान्यता प्राप्त बोर्ड से मेट्रिकुलेशन निर्धारित सरकारी प्राधिकारी से प्राप्त ट्रैक्टर + हल्के और भारी वाहन चलाने की वैध एवं उपयुक्त लाईसेंस। (उम्मीदवार को संस्थान की उपयुक्त समिति द्वारा लिए जानेवाले प्रायोगिक परीक्षा उत्तीर्ण करना होगा।) <p>I. Matriculation pass from a recognized board. II. Possession of a valid and appropriate driving licence to drive Tractor + LMV/HMV from prescribed Govt.authority(candidate will have to pass the practical skill test to be taken by an appropriate committee of the Institute).</p> <p>वाँछनीय / Desirable:</p> <ol style="list-style-type: none"> आई टी आई से मोटर/डीजल मेकेनिक/ओटो इलेक्ट्रिक वाइरिंग में एक वर्ष का ट्रेड प्रमाण पत्र। एक मान्यता प्राप्त संस्था में वाहन चलाने का अनुभव मोटर मेकेनिक कार्य का अनुभव <p>I. One year trade certificate in Motor/Diesel Mechanic/ Auto Electric wiring from ITI; or II. Experience of driving in a recognized institution or \</p> <p>III. Experience of motor mechanic work</p>
	आयु सीमा / Age limit	18-30 वर्ष / years

उम्मीदवारों के लिए सामान्य अनुदेश / General Instructions for candidates:

1. कृषि विज्ञान केन्द्र के पदों के लिए अतिरिक्त योग्यताएँ: कृषि विज्ञान केन्द्रों का अधिदेश किसानों को तकनीकियों का हस्तारण है। कृषि विज्ञान केन्द्र के कर्मचारियों को कई कार्यक्रम/प्रक्षेत्र प्रदर्शन आयोजित करना होता है। इसके लिए उन्हें स्थानीय भाषा (कन्नडा) का अच्छा ज्ञान होना चाहिए। कृषि विज्ञान केन्द्रों के पदों के लिए आवेदकों को कन्नडा बोलना, पढ़ना और लिखने का ज्ञान होना चाहिए।

Additional Qualification for the posts of KVK: - The mandate of the Krishi Vigyan Kendra's is transfer of technology to the farmers. The staffs of KVK are involved in conduct of various programmes/field demonstrations etc. For this, they have to be well versed in local language. For the posts of KVK, the applicants should have the knowledge to speak, read & write in Kannada language.

2. (क) आयु सीमा : आयु सीमा निर्धारित करने की तिथि उम्मीदवारों से आवेदन पत्र प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी। भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के कर्मचारियों के लिए अधिकतम आयु सीमा नहीं होगी। अ.पि.व./अ.जा./अ.ज.जा./विकलांग उम्मीदवारों के लिए नियमानुसार आयु में छूट दी जाएगी।

(a) **Age Limit:** Crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates. There will be no maximum age limit for ICAR employees. Age relaxation is applicable to OBC/SC/ST/Physically Handicapped candidates to the extent permissible under the rules.

(ख) उच्चतम आयु सीमा में छूट अपेक्षित प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर निर्भर होगी।

(अ) आ.जा./अ.ज.जा. के उम्मीदवारों के लिए आरक्षित पदों के लिए उनको 5 वर्ष की छूट।

(आ) अ.पि.व. के उम्मीदवारों के लिए आरक्षित पदों के लिए उनको 3 वर्ष की छूट।

(इ) विकलांग लोगों के लिए 10 वर्ष की छूट (अ.जा./अ.ज.जा. के लिए 15 वर्ष और अ.पि.व. के लिए 13 वर्ष की छूट)

(b) Relaxation in upper age limit subject to submission of the requisite certificate.

a. By 5 years for SC /ST candidates for vacancies reserved for them.

b. By 3 years for OBC candidates for vacancies reserved for them. OBC certificate should be submitted in the Central Govt.format.

c. By 10 years for physically handicapped (15 years for SCs / STs and 13 years for OBCs for vacancies reserved for them.)

(ग) अनुसंधान सहयोगी/वरिष्ठ अनुसंधान फेलो, जो भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के विभिन्न संस्थानों में 12.12.2011 को अनुबंध आधार पर कार्य कर रहे हैं, उच्चतम आयु सीमा में उनका कार्यकाल जितना है उतने की छूट के पात्र हैं, जिस कार्यकाल के दौरान वे वास्तविक रूप में विभिन्न परियोजनाओं में अनुसंधान सहयोगी/वरिष्ठ अनुसंधान फेलो के रूप में कार्य किया है (अधिकतम 16 वर्ष और 3 महीने)। उनके द्वारा बिना किसी असाधारण अंतराल के विभिन्न परियोजनाओं में लगातार कार्य किया होना चाहिए। इस संबंध में सक्षम अधिकारी से एक अनुभव प्रमाण पत्र, जिसमें परियोजनाओं के नाम और प्रत्येक परियोजनाओं में कार्यरत वास्तविक अवधि दर्शाई हो, आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें। बिना अनुभव प्रमाणवाले आवेदनों को निरस्त किया जाएगा। आयु में छूट सीधी भर्ती नियम के तहत अनुसंधान सहयोगियों/वरिष्ठ अनुसंधान फेलों को टी-3 और टी-6 पदों के लिए ही लागू होगी। यह छूट केवल उच्चतम आयु सीमा के लिए ही होगी तथा किसी अन्य प्रकार की छूट, जैसे अनिवार्य योग्यता और अनुभव आदि, के संबंध में ऐसी छूट नहीं।

(c) For Research Associates / Senior Research Fellows who have been engaged on contractual basis in different Institutes under ICAR as on i.e. **12.12.2011** are eligible for relaxation in the upper age limit to the **extent of their spell, during which they were actually engaged as RAs / SRFs in different projects** (maximum of 16 years 3 months). They should have been engaged continuously in different projects without inordinate spell of breaks. An employment certificate indicating the names of the project and the exact period the incumbent worked in each project, may be obtained from the Competent Authority, and enclosed alongwith the application. **The applications without Employment certificate will be disqualified.** The age relaxation is applicable for the posts of T-3 & T-6 under Direct Recruitment for RAs / SRFs only. This dispensation is only for relaxing the maximum age limit and does not imply any other relaxation whatsoever regarding essential qualifications and experience etc.

3. उम्मीदवार को ऐसी एक घोषणा देनी होगी कि वह इस संस्थान या भा.कृ.अनु.प. के किसी कर्मचारी के रिश्तेदार है या नहीं। अगर हाँ, तो आवेदन में उस व्यक्ति का नाम और रिश्ते के संबंध में सूचना देनी होगी।

Candidates should give a declaration stating whether he/she is related to any employee of this Institute or the ICAR and if so, the name of the persons & the nature of his/her relationship, is to be described, in the application without fail.

4. टी-6 पदों सहित सभी पदों के लिए आवेदन पत्र संस्थान की वेबसाइट www.iihr.ernet.in से डाउनलोड किया जा सकता है। सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बँगलूर-560089 के पास इस विज्ञापन के प्रकाशन से 30 दिन के अंदर पहुंचना चाहिए।

Application format for all the posts including application format for T-6 posts may be downloaded from IIHR Website www.iihr.ernet.in. Applications complete in all respects should reach the Director, IIHR, Bangalore within 30 days from the date of publication of this advertisement.

5. आवेदन पत्र में विज्ञापन संख्या और पद का नाम उल्लेख करना चाहिए। उम्मीदवार को प्रत्येक आवेदन के साथ में आवेदन शुल्क के रूप में ("ICAR Unit – IIHR" के पक्ष में लिए बँगलूर में देय) रु. 300/- (जिसको वापस नहीं दिया जाएगा) की 3 महीने तक की वैधतावाली रेखित डिमाण्ड ड्राफ्ट संलग्न करनी होगी। (अ.जा./अ.ज.जा. के लिए कोई शुल्क नहीं है)।

Application form should specify the advertisement No. and Post. A candidate must submit alongwith each completed application a crossed Demand Draft (**valid for 3 months**) for **Rs.300/-** (non-refundable) as application fee (drawn in favour of "ICAR unit – IIHR" payable at Bangalore) (No fee for SC/ST candidates).

6. आवेदन शुल्क डिमाण्ड ड्राफ्ट के माध्यम से ही अदा किया जाए। उम्मीदवार को रेखित डिमाण्ड ड्राफ्ट के पीछे अपना नाम, पता, पद का नाम, विज्ञापन संख्या और मद संख्या का उल्लेख करना होगा। यह ध्यान दिया जाए कि किसी अन्य माध्यम से, जैसे पोस्टल ऑर्डर/मनी ऑर्डर आदि रूपों में, भेजा गया आवेदन शुल्क स्वीकार्य नहीं है। आवेदन शुल्क के बिना भेजे गए आवेदनों को निरस्त किया जाएगा तथा डिमाण्ड ड्राफ्ट की तिथि रोज़गार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशित तिथि से पहले की तिथि नहीं होनी चाहिए।

Application fee is to be remitted by way of Demand Draft only. The candidate should on the back of the crossed DD, indicate his/her name, address, name of the post, advertisement number and item number. It may be noted that no other means of payment of the application fee is acceptable i.e. the application fee paid by way of Indian Postal Orders/Money Orders etc. The application form not accompanied with the application fee will be rejected and the date of the Demand Draft(DD) should not be prior to the date of the issue of the advertisement in the Employment News.

7. अलग-अलग पदों के लिए अलग-अलग आवेदन भेजें। दो आवेदन पत्र एक साथ में न बाँधें। बिना निर्धारित प्रपत्र वाला आवेदन, अपूर्ण आवेदन, अहस्ताक्षरित आवेदन, बिना शुल्कवाला आवेदन, बिना मद संख्या और पद का नाम लिखे आवेदन आदि को निरस्त किया जाएगा।

Separate application should be submitted for each post. No two applications should be tied together. Applications not in prescribed proforma, incomplete application forms, unsigned applications, application without application fee, applications without item No. and name of the post are liable to be rejected.

8. सभी प्रकार से पूर्ण, शैक्षिक/तकनीकी योग्यताओं, जाति प्रमाण पत्र, अनुभव प्रमाण पत्र आदि की साक्षात्कृत प्रतियाँ संलग्न आवेदन निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बँगलूर-560089 के पास इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 30 दिन के अंदर पहुँचना चाहिए। (अंडमान निकोबार द्वीपसमूह, लक्षद्वीप, मिनिक्ॉय एवं अमीनदिवी द्वीपसमूह, उत्तरपूर्वी राज्यों के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, जम्मू व कश्मीर के लद्दाक क्षेत्र, सिक्किम, पंगी, हिमाचल प्रदेश के चम्पा, लाहुल और स्पिति उप-क्षेत्र से भेजे जानेवाले आवेदनों के लिए अंतिम तिथि आवेदन पत्र स्वीकृत करने की अंतिम तिथि से लेकर 15 दिन और होगी।)

The application form complete in all respects alongwith duly supported attested copies of educational/technical qualifications, caste certificates, experience certificate etc. should reach the Director, Indian Institute of Horticultural Research, Hessaraghatta Lake Post, Bangalore – 560 089, **within 30 days from the date of publication of this advertisement.** (For applications posted from The Andaman and Nicobar Islands, Lakshdweep, Minicoy and Amindivi Islands, States/Union Territories in the North Eastern Region, Ladakh Division of J& K State, Sikkim, Pangi, Sub-division of Chamba, Lahul and Spiti Districts of Himachal Pradesh, the last date for receipt of application will be 15 days from the closing date of for receipt of the applications)

9. फोटोग्राफ – अद्यतन फोटोग्राफ आवेदन पत्र में दिए गए स्थान पर चिपकाना चाहिए।
Photographs – recent photograph to be attached at the appropriate space in the application form.
10. नौकरी पेशा व्यक्तियों को अपना आवेदन उचित माध्यम से भेजना होगा। अगर किसी उम्मीदवार को “उचित माध्यम से” आवेदन पत्र अग्रेषित होने में देरी होने की आशंका है तो वे एक ‘अग्रिम प्रति’ अंतिम तिथि से पहले निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बैंगलूर-560089 को भेज सकते हैं।
 Persons already employed should route their application through proper channel. In case a candidate anticipates delay in forwarding of his/her application from “Through Proper Channel”, he/she must send an ‘Advance Copy’ of the application form to the Director, IIHR, Bangalore on or before the closing date.
11. उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि अपने नियोक्ता द्वारा अग्रेषित आवेदन पत्र के साथ में सतर्कता निर्बाधन प्रमाण पत्र में पिछले 10 वर्ष के दौरान मुख्य/गौण दण्ड, अगर कोई हो तो, की सूचना देनी होगी। इसके अतिरिक्त यह भी ध्यान दिया जाए कि अग्रेषित करनेवाले अधिकारी/सक्षम अधिकारी को आवेदन पत्र का सत्यापन करना होगा और उस पर हस्ताक्षर करना होगा, अन्यथा आवेदन पत्र निरस्त किया जाएगा।
 It may be ensured by the candidate that his/her application(s) forwarded to this office by their employer/forwarding authority should carry a vigilance clearance certificate, indicating the details of imposition of major/minor penalties, if any, during the last ten years. It may further be noted that the application of the candidate is duly verified/signed by the Forwarding Authority/Competent Authority, failing which application is liable to be rejected.
12. साक्षात्कार/परीक्षा में भाग लेने के लिए कोई यात्रा भत्ता नहीं दी जाएगी। फिर भी परीक्षा/साक्षात्कार में बुलाए जानेवाले बेरोज़गार अ.जा./अ.ज.जा. के उम्मीदवारों को सबूत प्रस्तुत करने पर नियमानुसार यात्रा-खर्च दिया जाएगा।
 No TA will be paid to the candidates called for interview / test. However, **unemployed SC/ST candidates** called for interview / test will be paid traveling expenses to the extent permissible under the rules (on production of proof).
13. वर्तमान में नियुक्ति का स्थान विज्ञापन में बताए अनुसार होगा। लेकिन उसको भा.बा.अ.सं./भा.कृ.अनु.प. के अधीन भारत में कहीं भी स्थानांतरित किया जा सकता है।
 At present, the place of posting is as indicated in the advertisement. However, the same is liable to be transferred anywhere in India under IIHR/ICAR.
14. भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के अधीन नियुक्ति यथोचित परिवर्तन सहित एवं समय-समय पर संशोधित स्पष्टीकृत या परिशोधित भारत सरकार के दिनांक 01.01.2004 की नई पेंशन योजना के तहत होगी।
 The appointment under Indian Council of Agricultural Research will be governed by New Pension Scheme introduced by Govt. of India w.e.f. 01.01.2004 mutatis mutandis and as amended, clarified or modified from time to time.
15. चयन/परीक्षा/साक्षात्कार/नियुक्ति के संबंध में उम्मीदवारों के किसी भी प्रकार के पत्राचार को स्वीकृत नहीं किया जाएगा। किसी भी प्रकार की उपार्थना करने पर अयोग्य ठहरा दिया जाएगा।
 No correspondence will be entertained from the candidates in connection with the process of selection/ test/ interview/ appointment. Canvassing in any form will be treated as disqualification.
16. आवेदकों को अपना नाम रोज़गार कार्यालय में पंजीकृत करना होगा।
 Applicants should have registered their names in Employment Exchange.
17. किसी भी कारण से, डाक से देरी सहित, नियत तिथि के बाद प्राप्त होनेवाले आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
 Applications received after the due date for whatsoever the reason including postal delays will not be entertained.

18. केवल अनिवार्य योग्यताओं की पूर्ति का यह मतलब नहीं कि उस उम्मीदवार को लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा। प्राप्त आवेदन पत्रों के आधार पर निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बैंगलूर को परीक्षा/साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारों की संक्षिप्त सूची बनाने का अधिकार है।

Mere fulfilling of the essential qualification does not entitle the candidates to be called for written Test. Director, IIHR, Bangalore reserves the right to short-list the candidates for test/ interview, depending on the number of applications received.

19. उम्मीदवारों का अंतिम चयन आवेदनों की प्रारंभिक जाँच और उसके बाद लिखित परीक्षा और साक्षात्कार के आधार पर होगा।

The final selection of the candidates will be based on initial screening of the applications, followed by a Written Test & Interview.

20. इस विज्ञापन संबंधी जानकारी भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बैंगलूर की वेबसाइट www.iihr.ernet.in पर भी उपलब्ध है।

Information of this advertisement is also available on IIHR Website www.iihr.ernet.in.

21. निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, बैंगलूर के पास, बिना किसी कारण बताए सभी पदों को या उनमें से किसी पद को भरने का अधिकार सुरक्षित है।

The Director, IIHR reserves the right either to fill up all the posts or any of them without assigning any reasons thereof

ह/-/Sd/-
निदेशक / DIRECTOR



भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान
(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद)
हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बैंगलूर – 560 089



Indian Institute of Horticultural Research
(Indian Council of Agricultural Research)
Hessaraghatta Lake Post, Bangalore – 560 089

टी-6 पदों पर चयन द्वारा नियुक्त होनेवाले उम्मीदवारों के लिए अनुदेश

Instructions to candidates for Appointment by Selection for T-6 Posts

1. भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बैंगलूर – 560 089 द्वारा विज्ञापित पदों की नियुक्ति से संबंधित सभी पत्राचार निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बैंगलूर – 560 089 को संबोधित होने चाहिए तथा साथ में निम्नलिखित प्रपत्र संलग्न होने चाहिए :

All communications in respect of application for appointment against the posts advertised by Indian Institute of Horticultural Research, should be addressed to The Director, Indian Institute of Horticultural Research, Hessaraghatta Lake Post, Bangalore – 560 089 and should contain the following particulars:-

(क) विज्ञापन संख्या / Number of the advertisement

(ख) आवेदित पद का नाम / Name of the post applied for

(ग) भा.कृ.अनु.प. सचिवालय / अनुसंधान संस्थान / केन्द्र / प्रयोगशाला / ICAR Secretariat / Research Institute / Station / Laboratory

इन विवरणों को न दिए गए आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। उपर्युक्त सूचना रहित आवेदन नामंजूर कर दी जाएगी। उम्मीदवार लिफाफे पर "भर्ती" अवश्य लिखें।

Communications not giving these particulars are liable to be ignored. Candidates should invariably super scribe "**Recruitment**" on the envelope.

2. उम्मीदवार भारतीय नागरिक होना चाहिए। पाकिस्तान से आए लोग, जो स्थाई रूप से भारत में बसना चाहते हैं, अथवा नेपाल या सिक्किम या पुर्तुगाला या फ्रांस के कब्जे में रहे भारतीय क्षेत्रों के लोग भी आवेदन के पात्र हैं, किन्तु ऐसे उम्मीदवारों के मामले में भर्ती के लिए भारत सरकार द्वारा अर्हता/पात्रता प्रमाण पत्र आवश्यक है। ऐसे उम्मीदवारों को भारत सरकार के गृह मंत्रालय को आवश्यक प्रमाण पत्र हेतु आवेदन देना चाहिए और ऐसे आवेदन करने का संतोषजनक सबूत प्रस्तुत करना होगा।

Candidates must be citizens of India. Persons who have migrated from Pakistan with the intention of permanently settling in India or subjects of Nepal of Sikkim or of a Portuguese of former French possessions in India are also eligible but in their case a certificate of eligibility from the Govt. of India will be necessary for appointment. Such candidates should apply to the Govt. of India in the Ministry of Home Affairs for the necessary certificate and furnish satisfactory proof of having so applied.

3. सशस्त्र सेना में कार्यरत उम्मीदवार की भर्ती इस शर्त पर की जाएगी कि उनका चयन तभी मंजूर होगा जब उन्हें सशक्त सेना से कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।

The appointment of a person serving in the Armed Forces, selected for appointment is conditional upon his being relieved from the Armed Forces to take up the appointment.

4. ऐसे उम्मीदवार, जो स्थाई अथवा अस्थायी रूप से सरकारी, अर्धसरकारी अथवा निजी संस्था में कार्यरत हैं, अपना आवेदन उचित माध्यम से भेजें। अंतिम तिथि के उपरांत प्राप्त आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे। यदि आवेदन को अग्रपेक्षित करने में अनपेक्षित देरी होने की संभावना हो तो शुल्क सहित आवेदन की अग्रिम प्रति भेजी जा सकती है, ताकि अंतिम तिथि से पूर्व आवेदन कार्यालय में पहुँच सके। इस आवेदन को अनंतिम माना जाएगा। उचित माध्यम द्वारा भेजा जानेवाला आवेदन अंतिम तिथि की समाप्ति के बाद दो हफ्तों में पहुँच जाना चाहिए।

Persons already in service (Govt., Quasi-Govt. or Private) permanent or temporary must apply through proper channel. Applications received after the closing date will not be entertained. In case a candidate anticipates unavoidable delay in forwarding of his/her application through proper channel, he/she must send an advance copy of the application along with the fee which must be reach this office on or before the closing date, which will be considered provisionally. But the original application must reach this office within a fortnight after the closing date.

5. (क) उम्मीदवार अपने आवेदन के साथ उन व्यक्तियों द्वारा प्राप्त प्रमाण पत्रों की प्रतियाँ भेजें, जिनके साथ उन्होंने काम किया है और जो उनके चरित्र से पूरी तरह वाकिफ़ हैं। साथ ही संदर्भ के रूप में आवेदक भारत में बसे किन्हीं तीन प्रतिष्ठित व्यक्तियों का नाम व पता भेजें, जिनके साथ उन्होंने काम किया हो। अगर नौकरी में है तो उम्मीदवार या तो अपने वर्तमान या हाल ही के नियोक्ता या निकट वरिष्ठ अधिकारी का नाम निर्देशी के रूप में दे या उनके द्वारा जारी किया गया एक अद्यतन प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें। यदि आवेदित पद उनके वर्तमान नियोक्ता के अधीन है तो उनका नाम संदर्भ के रूप में नहीं दें।

(i) A candidate may send copies of testimonials from persons intimately acquainted with his/her work and character and must also give the names and addresses of three persons in India to whom reference can be made if he/she has been in employment, he/she should either give his/her present or most recent employer or immediate superior as a referee or submit a recent testimonial from him/her. If, however, the post for which he/she is applying is under his present employer, he/she must not name them as his/her referees.

(ख) यदि आवेदक विदेश में स्थित किसी व्यक्ति का नाम संदर्भ में रूप में देना चाहते हैं तो संदर्भित व्यक्ति को पत्र लिखकर अनुरोध करें कि प्रस्तुत पद के लिए उम्मीदवार की योग्यता तथा चरित्र के बारे में सीधे निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बँगलूर को सीधे भेजें। प्राप्त उत्तर गोपनीय रखा जाएगा।

(ii) If a candidate desires to name as referee any person residing outside India, he/she should write direct to that person and ask him to send direct to the Director, Indian Institute of Horticultural Research (ICAR), Hessaraghatta Lake Post, Bangalore – 560 089, a statement of his/her opinion concerning the candidate's character and suitability for the post. The reply will be treated as confidential.

6. निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बँगलूर को किसी भी प्रकार का सिफ़ारिश पत्र न भेजें। ऐसे किसी भी प्रकार का पत्राचार उम्मीदवार को अयोग्य घोषित कर सकता है।

No recommendations should be forwarded to the Director, Indian Institute of Horticultural Research (ICAR), Hessaraghatta Lake Post, Bangalore – 560 89. Canvassing in any form will disqualify a candidate.

7. परीक्षा/साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने पर उम्मीदवार को संस्थान द्वारा निश्चित परीक्षा-स्थल अथवा साक्षात्कार स्थान पर स्वयं के खर्च से आना होगा। परीक्षा अथवा साक्षात्कार के लिए संस्थान द्वारा किसी भी प्रकार का यात्रा-भत्ता नहीं दिया जाएगा। वे चाहें तो रेल्वे की रियायत ले सकते हैं।

A candidate must, if required, attend at such place as may be fixed for personal interview/Test/Institute does not defray the travelling or other expenses of candidates summoned for interview/test. **No TA for attending the Examination/Interview will be paid to candidates. However, they can avail the Railway concession.**

8. उम्मीदवार को स्वस्थ होना चाहिए। आवश्यकतानुसार उम्मीदवार को चिकित्सा-परीक्षा के लिए तैयार रहना चाहिए और उसे पूरा करना चाहिए।

A candidate must be in a sound bodily health. He/she must be prepared to undergo such medical examination and satisfy such medical authority as may be required.

9. भा.कृ.अनु.प./संस्थान उम्मीदवार को किसी पद के लिए उनकी योग्यता की सलाह नहीं देता। उम्मीदवार को खुद निर्णय लेना होगा कि वे निर्धारित योग्यता रखते हैं या नहीं तथा आवेदन करना उनके हित में है या नहीं।
ICAR/Institute cannot advise candidates as to their eligibility for any particular post and it is for the candidates themselves to see and judge whether they satisfy the prescribed requirements and whether it is worthwhile to apply.
10. परिणाम के बारे में किसी भी तरह की पूछताछ को स्वीकार नहीं किया जाएगा और उस पर ध्यान नहीं दिया जाएगा।
Any interim enquiries about the result are not entertained and are liable to be ignored.
11. उम्मीदवार को सलाह दी जाती है कि वे अपना आवेदन पंजीकृत डाक से भेजें।
Candidates are advised to send their application by registered post.
12. आवेदन के ऊपरी हिस्से पर पद का नाम, विज्ञापन संख्या, आई सी ए आर सचिवालय/अनुसंधान संस्थान/केन्द्र/ प्रयोगशाला आदि साफ अक्षरों में लिखना होगा।
Advertisement No., Name of the Post, ICAR/Secretariat/Research Institute/Station/Laboratory must be indicated clearly at the top of the application form.
13. आई सी ए आर एक स्वायत्त संगठन है। दिनांक 01-01-2004 से परिषद की सेवा नए प्रकार से परिभाषित अंशदाई पेंशन योजना के अंतर्गत आती है। अवकाश, वेतन, अग्रिम, यात्रा एवं अन्य भत्ते की स्वीकृति तथा अधिकारियों की सेवा संबंधी अन्य शर्तें आवश्यक परिवर्तन सहित मौलिक एवं पूरक नियमों के अनुसार एवं भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी अन्य नियमों व आदेशों के अनुसार होगी।
The ICAR is an autonomous organization. The Council's service w.e.f. 1.1.2004 is covered under the new defined contribution pension scheme. The grant of leave, pay, advances, travelling and other allowances and other service conditions of officers and establishments in the service of the society are regulated, mutatis mutandis in accordance with the fundamental and supplementary rules and such other rules and orders as are issued by the Govt. of India from time to time.
14. प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन और शुल्क आवश्यक है।
A separate application with separate fee is required for each post.
15. आवेदन पत्र के साथ सभी डिप्लोमा/डिग्री (मैट्रिक से शुरू करें) प्रमाण पत्रों की साक्ष्यांकित प्रतियाँ संलग्न करें।
Attested copies of all certificates/diplomas and degrees (beginning with Matriculation Certificate) obtained should be attached with the application form.
16. उम्मीदवार अपने आवेदन पत्र के साथ स्नातकोत्तर कार्य के सिनोप्सिस तथा प्रकाशन की सूची की दो प्रतियाँ संलग्न करें। साथ ही पत्रिका का नाम, अंक तथा सह-लेखक का नाम भी दें। आवेदन के साथ रीप्रिन्ट भेजने की आवश्यकता नहीं। ये सारे दस्तावेज आवेदित पद के साक्षात्कार/परीक्षा के समय चयन समिति के समक्ष प्रस्तुत किए जाने चाहिए।
Candidates must send along with their applications, two copies each of the synopsis of their post-graduate work and complete list of their publications indicating the journals and the volume in which they are published and co-author, if any. The set of reprints need not be sent with the application. These should, however be brought and produced before the Selection Committee at the time of Interview/Test for the post applied for.



भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान
(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद)
हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बैंगलूर – 560 089



Indian Institute of Horticultural Research
(Indian Council of Agricultural Research)
Hessaraghatta Lake Post, Bangalore – 560 089

अद्यतन फोटो
चिपकाएँ
Affix latest
photo

टी-6 पदों पर चयन द्वारा नियुक्ति हेतु उम्मीदवारों के उपयोग के लिए आवेदन पत्र
Instructions to candidates for Appointment by Selection for T-6 Posts

संस्थान का नाम Name of the Institute	स्थान Place	पद Post
---	----------------	------------

(आवेदन पत्र उम्मीदवार को खुद भरना चाहिए और निदेशक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बैंगलूर-89 को भेजा जाए)

उम्मीदवार द्वारा भरी जाए
To be filled by the Candidate

आवेदित पद का विवरण
Details of post applied for

विज्ञापन सं. Advt. No.	मद सं. Item No.....
--------------------------------	------------------------

आवेदन पत्र जमा करने की अंतिम तिथि
Last date for submission of application form

अदा किया गया शुल्क
Amount of fee remitted.....

डिमाण्ड ड्राफ्ट की सं. व दिनांक
No. & Date of Demand Draft.....

1. पूरा नाम (मोटे अक्षरों में) :
Name in full (in capital letters)

2. (क) जिस संस्थान में काम कर रहे हैं, उसका नाम :
Name of the institute, where employed

(ख) वास्तविक कार्य-स्थल / Actual place of working :

3. पूरा पता / Full Address :

4. (क) जन्म तिथि / Date of Birth

(ख) जन्म स्थान व राज्य / Place of birth & State in which it is situated :

(ग) किस राज्य व जिले से हैं? / District & State, which you belong :

9. (क) पास की गई परीक्षाओं, डिग्री तथा विश्वविद्यालयों या अन्य कोई तकनीकी संस्थाओं से प्राप्त तकनीकी योग्यताओं का विवरण दें। (मैट्रिक तथा उसके समकक्ष परीक्षा से शुरू करें।)

Give particulars of all examinations passed and degrees and technical qualification obtained at the University or at other place of higher technical education or institutions. (Commencing with the Matriculation or equivalent examination)

परीक्षा/डिग्री/डिप्लोमा Examination/Degree/ Diploma	श्रेणी Class/ Division	वर्ष Year	विशेष विषय सहित अन्य विषय Subject with major field of specialization	विश्वविद्यालय/संस्था/बोर्ड का नाम Name of the University/Institute/ Board	प्राप्त अंकों का प्रतिशत Percentage of Aggregate marks obtained
मैट्रिक/एस.एस.सी./ एस.एस. एल.सी./ हायर सेकेण्डरी Matriculation/SSC/SSLC/ Higher Secondary					
इंटर/PUC					
स्नातक डिग्री/ Bachelor's Degree					
स्नातकोत्तर डिग्री अथवा समकक्ष/Master's Degree or Equivalent					
पीएच.डी. (थीसिस का शीर्षक भी लिखें)/ Ph.D. (Also indicate the title of thesis)					
अन्य डिग्री/डिप्लोमा Any other Degree/ Diploma					

10. क्या आप भारत के बाहर गए हैं? यदि हाँ तो निम्नलिखित विवरण दें

Have you been outside India? If so, give following particulars:

देश का नाम Name of the Country	जाने की तारीख Date of visit	अवधि Duration	उद्देश्य Purpose

11. स्नातकोत्तर कार्य तथा प्रकाशित कार्य का विवरण दें। लेख का विवरण दें और रीप्रिंट संलग्न करें। (नीचे दिया गया स्थान यदि पर्याप्त न हो तो अलग कागज़ पर पूर्ण विवरण देकर आवेदन के साथ संलग्न करें और यहाँ इसका संदर्भ दें।) यदि अन्य कोई योग्यता हो तो यहीं अथवा अलग कागज़ पर उल्लिखित करें।

Details of post graduate work and published papers. Give details of papers here and attach reprints. (If the space below is insufficient, give full details of paper and attach it to the application, inserting here a reference to the sheet attached.) Any additional qualifications may be mentioned here or on separate sheets

12. कौन-कौन-सी भाषाएँ पढ़, लिख तथा मात्र बोल सकते हैं। पास की गई परीक्षाओं का विवरण दें।

How many languages (including Indian Languages) can you read, write or speak. Give particulars and examination(s) passed in each.

मात्र पढ़ना Read only	पढ़ना व बोलना Read & Speak	मात्र बोलना Speak only	पढ़ना, लिखना व बोलना Read, Write & Speak	पास की गई परीक्षाएँ Examination(s) passed

13. विश्वविद्यालय में आप के द्वारा जीते गए स्वर्ण पदक अथवा छात्रवृत्ति

Give the particulars of any Prizes, Medals or Scholarship obtained by you at the University

14. (क) क्या आप ऋण से मुक्त हैं?

Are you free from debt?

- (ख) क्या आपने पढ़ाई हेतु अथवा अन्य किसी कारण से किसी संस्था से ऋण लिया था, जिसे चुकाना अभी बकाया है?(यदि उत्तर हाँ है तो पूरा विवरण दें।)

If you are liability to repay money advanced by any institution or party for your education or for any other purpose state the particulars (If the answer is 'Yes' give full details)

- (ग) क्या न्यायालय द्वारा आप कभी दोषी ठहराए गए हैं? यदि उत्तर हाँ है तो पूर्ण विवरण दें।

Have you ever been convicted by a court of law for any offence? If so, give the details?

- (घ) क्या सरकारी (केन्द्र/राज्य), स्वायत्त संगठन या भा.कृ.अनु.प. की सेवाओं से निकाले गए हो? (यदि हाँ तो पूर्ण विवरण दें)

Have you ever been punished or debarred from Govt. (Central/State), autonomous organizations and ICAR services etc.? If so details thereof.

15. क्या आप कार्यरत हैं, यदि हाँ, तो निम्नलिखित विवरण दें :

If you are an employee, give the details below:

नियोक्ता का नाम Name of employer	पद Designation	वेतनमान तथा वेतन Pay Scale & Pay	नियुक्ति किस प्रकार की थी (अस्थायी/अर्धस्थायी/स्थायी) Nature of employment (Temp./Quasi- permanent/Permanent)	कार्यग्रहण की तारीख Date of joining	छोड़ने की तारीख Date of leaving

16. क्या दिया जानेवाला न्यूनतम वेतन आपके लिए स्वीकार्य है? यदि नहीं, तो बताएँ कि इस वेतनमान पर आप न्यूनतम वेतन कितना चाहेंगे?

Whether the minimum initial pay is acceptable to you? If not, state what is the lowest initial pay that you would accept in the prescribed scale.

17. यदि आपका चयन हो जाए, तो कार्यभार ग्रहण के लिए किस प्रकार नोटिस की अपेक्षा करते हैं?

If selected, what notice you would require before joining?

18. भा.कृ.अनु.प. द्वारा प्रकाशित विज्ञापन के आधार पर पहले किसी पद के लिए आपने आवेदन किया है तो उसका विवरण दें।
Particulars of the post(s) for which you were an applicant earlier advertised by ICAR.

(क) पद एवं संस्थान का नाम :
Name of the post & Institute

(ख) विज्ञापन सं./Advt. No. :

(ग) परिणाम/Result

19. जिस पद हेतु आवेदन किया है उसके लिए निर्धारित योग्यताएँ

Give the details of the prescribed qualifications for the post you have applied for.

निर्धारित योग्यताएँ

Prescribed qualifications

क्या आप इसे पूरा करते हैं (स्पष्टीकरण दें)

Do you fulfill the same (give justification)

1		
2		
3		
4		
5		

- 20 संदर्भ : वे भारत के नागरिक होने चाहिए तथा जिम्मेदार पद पर कार्यरत होने चाहिए तथा आवेदक के चरित्र से नज़दीकी पहचान होनी चाहिए और साथ काम किया होना चाहिए, किन्तु किसी तरह के रिश्तेदार नहीं होने चाहिए। जहाँ उम्मीदवार कार्यरत है वहाँ के नियोक्ता अथवा हाल ही के नियोक्ता या अपने अगले उच्च अधिकारी का संदर्भ दें या उनके द्वारा लिखित कोई प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें, जो उम्मीदवार को आवेदित पद के लिए योग्य स्थापित कर सकता है।

Reference: They should be resident in India & holders of responsible positions and should be intimately acquainted with the applicant's character and work and must not be relatives. Where the candidate has been in employment he/she should either give his/her present or most recent employer or immediate superior as a referee or produce a testimonial from him in regard to the candidate's fitness for the post for which he/she is an applicant.

1. नाम / Name :

व्यवसाय / Occupaton :

पता / Address :

2. नाम / Name :

व्यवसाय / Occupaton :

पता / Address :

3. नाम / Name :

व्यवसाय / Occupaton :

पता / Address :

21. प्रमाण पत्रों की प्रतियाँ / Copies of testimonials

- 1.
- 2.
- 3.

तीन से अधिक साक्ष्यांकित प्रतियाँ न लगाएँ। मूल प्रमाण पत्र तक प्रस्तुत न करें, जब तक कि पूछा जाए।

Attested copies of more than three testimonials should not be submitted. Original testimonials should not be submitted, unless asked for.

22. अतिरिक्त योग्यताएँ, जैसे किसी वैज्ञानिक सोसाइटी की सदस्यता, का विरण दें।

Any additional qualification such as Membership of scientific societies may be mentioned here.

23. आवेदन के साथ संलग्न दस्तावेजों की सूची
List of documents attached to the application.

1. डिमाण्ड ड्राफ्ट की राशि, संख्या तथा दिनांक :
Number, date and amount of DD :

1.

2.

घोषणा / Declaration

24. मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि आवेदन में दी गई सूचना मेरी समझ और विश्वास से सत्य है।

I hereby declare that the statements made in the application are true to the best of my knowledge and belief.

दिनांक:

Date :

उम्मीदवार के हस्ताक्षर

Signature of the Candidate

25. कार्यरत उम्मीदवार अपने नियोक्ता से निम्नलिखित पृष्ठांकन हस्ताक्षरित करवाएँ।

Candidates already employed should get the following endorsement signed by his/her employer.

संख्या / No. :

दिनांक / Date :

(क) डॉ. / श्री. / श्रीमती / कु..... द्वारा दिए गए सेवा संबंधी विवरण सही हैं।

The entries relating to the details of service mentioned by Dr./Sh./Smt./Ku..... are correct.

(ख) ऐसी कोई परिस्थिति नहीं है, जो उन्हें आवेदित पद के लिए आयोग्य ठहराएँ।

There are no such circumstances rendering him/her unsuitable for appointment to the post applied for.

(ग) इनके विरुद्ध कोई सतर्कता / अनुशासनिक कार्रवाई लंबित नहीं है।

There is no vigilance/disciplinary case pending/contemplated against him.

(घ) पिछले वर्ष की गोपनीय रिपोर्ट संलग्न हैं।

His/her confidential dossiers for the past five years are attached.

हस्ताक्षर / Signature

पदनाम / Designation.....

विभाग, कार्यालय / Dept./Office.....

.....

घोषणा / DECLARATION

- A. मैं , भा.बा.अ.सं./इसके क्षेत्रीय केन्द्र व इसके कृषि विज्ञान केन्द्र में विषय विशेषज्ञ/टी-6(विषय) पद के लिए एक उम्मीदवार हूँ, एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि मेरा कोई भी रिश्तेदार भा.बा.अ.सं. या भा.कृ.अनु.प. में कार्यरत नहीं है। अतः यह जानकारी 'निरंक' मानी जाए।

I a candidate for the post of SMS/T-6(discipline) at IIHR, B'lore/its Regional Stations & its KVK's, hereby declare that none of my relative is working at IIHR or the ICAR. Hence, the information may be treated as "NIL".

अथवा/OR

- B. मैं , भा.बा.अ.सं./इसके क्षेत्रीय केन्द्र व इसके कृषि विज्ञान केन्द्र में विषय विशेषज्ञ/टी-6(विषय) पद के लिए एक उम्मीदवार हूँ, एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि मेरा रिश्तेदार भा.बा.अ.सं. या भा.कृ.अनु.प. में कार्यरत है तथा उनका विवरण निम्नलिखित है :

I a candidate for the post of SMS/T-6(discipline) at IIHR, B'lore/its Regional Stations & its KVK's, hereby declare that my relative is working at IIHR or the ICAR and their details are as furnished below:

1. कर्मचारी का नाम
Name of the employee : _____
2. पदानाम
Designation : _____
3. संस्थान का नाम (भा.बा.अ.सं./भा.कृ.अनु.प.)
Name of the Institute (IIHR/ICAR) : _____
4. रिश्ता
Relationship : _____

स्थान / Place:

तिथि / Date:

हस्ताक्षर / Signature: _____

नाम / Name: _____



भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान
(भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद)
हेस्सरघट्टा लेक पोस्ट, बैंगलूर – 560 089



Indian Institute of Horticultural Research
(Indian Council of Agril. Research)
Hesssaraghatta Lake Post, Bangalore – 560 089

अद्यतन फोटो चिपकाएँ
Affix latest photo

हस्ताक्षर
Signature

टी-1 एवं टी-3 के पदों के लिए आवेदन पत्र

Application form for the post of T-1 & T-3

(उम्मीदवार अपनी लिखावट से ही भरें/To be filled by the candidate in his/her own handwriting)

विज्ञापन सं. 1/2013(टी)/ADVERTISEMENT NO. 1/2013(T)

1	पद का नाम व क्रमांक Name of the post & S. No.			
2	उम्मीदवार का नाम (मोटे अक्षरों में) Name of the Candidate(In block letters)			
3	पिता/पति का नाम Father's/Husband's Name			
4	लिंग/ SEX	पुरुष/ Male	महिला/ Female	
5	जन्म तिथि/ Date of Birth			
6	आयु/ Age			
7	वैवाहिक स्थिति/ Marital Status			
8	स्थायी पता/ Permanent Address			
9	पत्राचार का पता/ Correspondence Address			
10	सामान्य/अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. (प्रमाण पत्र संलग्न करें) General/SC/ST/OBC(Documentary evidence may be attached)			
11	क्या विकलांग है? (प्रमाण पत्र संलग्न करें) Whether Physically Handicapped (Certificate to be enclosed)	PD	OL	OA
12	रोज़गार कार्यालय का नाम, पंजीकरण सं. एवं तिथि तथा वैधता Name of the Employment Exchange with Registration No. and date & Validity Upto			

18 कार्य-अनुभव का विवरण (पूर्व के और वर्तमान नौकरियों का विवरण)

Details of Experience (Particulars of all previous and present employment) :

नियोक्ता का नाम Name of the Employer	कार्यग्रहण की तिथि Date of Joining	छोड़ने की तिथि Date of Leaving	किए गए कार्य और पदनाम Nature of Duties Performed & Designation	वेतन और वेतनमान Salary last drawn and scale of pay

मैं एतद्वारा घोषणा करता हूँ कि उपर्युक्त सभी जानकारीयों मेरे ज्ञान व विश्वास से सच, पूर्ण एवं सही हैं। मैं यह भी घोषणा करता हूँ कि (1) मुझे कभी भी सरकारी (केन्द्र/राज्य) स्वायत्त संस्था और भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद ने दण्ड नहीं दिए हैं, (2) किसी भी अपराध के लिए न्यायालय ने मुझे आरोपी घोषित नहीं किया है। कोई भी जानकारी गलत पाए जाने पर या परीक्षा/साक्षात्कार के पहले या बाद में किसी भी समय अयोग्य पाए जाने पर मेरे विरुद्ध कार्रवाई की जाएगी और मैं नियोक्ता द्वारा लिए जानेवाले निर्णय को मानने में बाध्य रहूँगा (3) मैं आगे घोषणा करता हूँ कि मैंने विज्ञापन सं. 1/2012 (टी) ध्यान से पढ़ा है तथा मैं घोषणा करता हूँ कि आयु सीमा, शैक्षिक योग्यताओं के संबंध में उक्त पद के लिए निर्धारित योग्यता संबंधी शर्तों को पूरा करता हूँ (4) मैं संस्थान या भा.कृ.अनु.प. के किसी कर्मचारी का रिश्तेदार हूँ/नहीं हूँ।

I hereby declare that all the statement made above are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I also declare that (i) I have never been punished or debarred from Govt. (Central/State) Autonomous organization and ICAR service (ii) I have not been convicted by a Court of Law for any offence. In the event of any information being found false/incorrect/ineligibility being detected at any time before or after the Examination/Interview, action may be taken against me and I shall be bound by the decision of the employer (iii) I further declare that I have read the advertisement No.1/2013(T) carefully and I declare that I fulfill all the conditions of eligibility regarding age limits, educational qualifications, etc., prescribed for the post (iv) **I am related/not related to any employee of the Institute or the ICAR.**

स्थान/ Place :

दिनांक/ Date :

**उम्मीदवार के हस्ताक्षर

**SIGNATURE OF THE CANDIDATE

**बिना हस्ताक्षरवाला आवेदन निरस्त किया जाएगा।

** Application not signed by the candidate will be rejected